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ANOTACE

Téma práce je revitalizace hospitalu Kuks a jeho okolí a vliv této revitalizace na cestovní

ruch. Cílem této práce je analýza stavu současné revitalizace, návštěvnosti hospitalu

a dalších ukazatelů této atraktivity cestovního ruchu a vyhodnocení jejich vlivu

na cestovní ruch.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části se zabývá teoretickými východisky, jedná

se o základní informace o revitalizaci památek, cestovním ruchu a jedné z forem

sportovně rekreačního cestovního ruchu cykloturistice.

Druhá část uvádí historii a současnou podobu hospitalu. Stručně zhodnotí i projekty,

jejichž předmětem je revitalizace hospitalu a okolí, kterých v nedávné době

i v současnosti proběhlo několik. Tato část obsahuje jednak analýzu současné

návštěvnosti hospitalu a přilehlých atraktivit, zároveň se zabývá pomocí dotazníkového

šetření zhodnocením vlivu revitalizace na rozvoj cestovního ruchu v regionu.
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ANNOTATION

The subject of the thesis is the revitalization of the Hospital in Kuks and its surrounding

and the influence of that revitalization on tourism. The main aim of this thesis

is to analyse currant situation of revitalization, attendance and other indicators

concerned to tourist attraction and evaluate their impact on tourism.

The thesis is divided into two parts. In the first part the author deals with theoretical

findings concerning renovation of attractions and tourism in general as well as one form

of sporting recreational activity – cycling.

The second part focus on the hospital history and its present form. Moreover the author

presents several projects those aim is the revitalization of the hospital and

its surrounding. That part contains of two analyses: an analysis of situation

of revitalization, attendance and other indicators concerned to the hospital. The author

uses statistical data. An analysis made by questionnaire focused on the influence of that

revitalization on tourism.
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1 Úvod

Kuks je místo výjimečné samo o sobě, je jednou z nejvýznamnějších barokních památek

v Evropě a patří k českým národním kulturním památkám. Snoubí se v něm krása umění

a kouzlo krajiny se symbolikou místa. S Kuksem je neodmyslitelně spojené jméno

Františka Antonína Šporka, který dokázal skloubit duchovní stránku, představující

rodinnou hrobku, kostel, galerii soch Ctností a Neřestí a také samotný hospital s jeho

charitativním posláním na straně jedné, se zámkem, jako jeho rezidencí a lázněmi,

s hudebními, divadelními, kulturními aktivitami na straně druhé. V jeden promyšlený

a fungující celek spojil úplně odlišné věci. Je zřejmé, že baroko tedy nebylo pouze dobou

temna, ale že to byla doba osvícená, kulturní a velmi vzdělaná, plná nápadů a aktivit.

Lázně byly ve své době velkolepým areálem, kde bohatá šlechta nalezla rozmanité

světské radovánky. I v současné době, kdy se z velkolepých lázní díky povodním,

vyhoření a letům chátrání zachovaly pouze fragmenty, si dokáže návštěvník představit

velkolepost myšlenky a výjimečnost tohoto duchovního místa. Při každé návštěvě

je možné objevit něco nového a neopakovatelného, když na návštěvníka dýchne duch

místa, jeho genius loci a připomene jeho výjimečnost, která nemá ve světovém umění

obdoby. Revitalizace této památky, ve smyslu obnovy a navrácení využití je určitě

na místě. Sice není možné navrátit lázně do původní podoby s využitím jako za hraběte

Šporka, ale je možné zanechat památku pro budoucí generace opravenou, umožnit jim

nahlédnout do minulosti a představit si její velkolepost v dobách největší slávy.

„Hlavní devizou dnešní doby je pomíjivost, prchavost, informace upadá v zapomenutí,

je to obchod o duši a tou zmítají imaginace reklamních agentur denně novými modely.

V tomto kolotoči mají staré dobré památky stabilitu nevídanou, nenabízejí totiž změny,

ale jsou zastavením času, jímž obdarovávají kolemjdoucí, jsou kotvami bytí člověka

k pevnému základu domova.“ [3]
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2 Cíle a metodika práce

Celý areál hospitalu Kuks je nepřehlédnutelný při cestě autem do ZOO Dvůr Králové

nebo do Krkonoš. Dlouhá léta byl areál opravován ze skromných finančních prostředků,

ty ale nebyly dostatečné a areál postupně chátral. Po dlouhých jednáních se podařilo

získat finanční prostředky z národních i evropských zdrojů, díky kterým v této oblasti

probíhaly velké investiční akce, jež několikanásobně převýšily dosavadní investice

do památky. Je důležité zhodnotit, zda tyto investice nejenom výrazně pomohou zabránit

jejímu chátrání, ale také podpoří cestovní ruch v Kuksu i přilehlém okolí. Hlavním cílem

této práce je tedy ověřit předpoklad, že revitalizace Kuksu a jeho okolí má významný

vliv na cestovní ruch.

Samotnému zpracování práce předcházelo studium, analýza a komparace odborné

literatury a informací dostupných elektronicky.

V první části práce je vymezen pojem revitalizace, pojmy s revitalizací spojené a dále

formy využití revitalizace, obsahuje informace týkající se památek a různých druhů

jejich obnovy. Teoretickou základnou pro toto téma byly webové stránky Národního

památkového ústavu a Ministerstva kultury ČR. Další informace se nacházejí v různých

zdrojích, týkajících se konkrétních druhů revitalizací. Tyto informace byly získány z větší

části z webových zdrojů, neboť knih zabývajících se přímo touto problematikou není

k dispozici mnoho.

V teoretické části nesmí být opomenuto ani téma doby barokní, ve které se areál Kuksu

dočkal největšího rozkvětu. Jsou zmíněny základní prvky a myšlenky doby baroka,

jejichž zdrojem byla kniha Dvanáct století naší architektury od autorů Pojsl a Londin,

2008. Velmi zajímavé informace o této době obsahuje také kniha Tvář baroka:

poznámky, které zabloudily na okraj života, skicář problémů a odpovědí od uznávaného

historika 20. století a odborníka na dobu baroka, Zdeňka Kalisty.

Následně je věnován prostor cestovnímu ruchu, stručné definici, popisu jeho druhů

a forem, také je zmíněn destinační management a nové trendy v současném cestovním

ruchu, které se začínají rozvíjet v návaznosti na různé požadavky účastníků cestovního
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ruchu a také s rozvojem komunikačním technologií. Tyto trendy byly vybrány

v souvislosti s možností jejich rozvoje ve zrevitalizované oblasti Kuksu. V závěru

kapitoly je přiblížena jedna z forem sportovně rekreačního cestovního ruchu, a to

cykloturistika, jež je v současné době v souvislosti se snahou o rozvoj cestovního ruchu

velmi diskutovaný pojem nejen na Kuksu. Proto byla v roce 2011 vydána agenturou

CzechTourism kniha Cykloturistika: současný stav a perspektivy v České republice,

jejímž autorem je Daniel Mourek [8]. Tato kniha je svým obsahem na trhu ojedinělá a

byly z ní čerpány užitečné informace týkající se právě rozvoje cykloturistiky.

Historie hospitalu a jeho okolí, okolnosti jeho založení a využití, které vedou k přiblížení

jeho tehdejšího velkolepého významu a kterými se zabývá praktická část, byly čerpány

z webových stránek hospitalu - www.hospital-kuks.cz [30], které jsou přehledně

zpracované a nabízejí množství důležitých informací. Také z webových stránek obecně

prospěšné společnosti Revitalizace Kuks - www.revitalizacekuks.cz [32] je možné získat

nové poznatky. K nahlédnutí jsou zde umístěny Výroční zprávy z každého roku činnosti

této společnosti a také Strategie rozvoje oblasti Kuksu. V rámci sekundárních zdrojů je

na toto téma zpracováno množství reklamních materiálů a článků. Kapitola práce O

historii a vzniku Kuksu je poměrně obsáhlá, protože je v ní nastíněna rozsáhlost areálu a

velkolepost myšlenky, kterou se hrabě Špork snažil zanechat. V současné době na ní

navazují různé projekty, které se snaží o obnovu a navrácení dřívější slávy.

Projekt revitalizace areálu Kuks byl sledován od jeho začátku, kdy byl uskutečněn řízený

rozhovor s kastelánem hospitalu, který poskytl zajímavé informace o plánované obnově

a osvětlil historickou hodnotu památky. Z rozhovoru byly získány informace týkající

se nejen revitalizace a následného využití památky, ale také problematiky čerpání dotací.

V praktické části jsou dále přiblíženy a zanalyzovány projekty, které probíhaly

v nedávné době v popisované lokalitě. Jejich záměrem bylo a stále je obnovení

atraktivity tohoto území, dále si kladou za cíl zvýšení návštěvnosti lokality. Podklady

pro zpracování této části byly získány z webových stránek poskytovatelů evropských


[…]


pokud bude projekt životaschopný, dál se bude nějakým způsobem rozvíjet. Takže

tenhle projekt dál pokračuje až do roku 2020. Jsou třeba projekty financované třeba

z norských peněz, v nich jde čistě o obnovu té památky, tady v našem případě jde hlavně

o využití, ta stavba byla jenom prostředkem pro využití, smyslem tohoto projektu je

naplnit nevyužívané Národní kulturní památky. Náš projekt patří v integrovaném

operačním programu ke vzdělávacím programům. Proto se nelze jakkoliv ani se dotýkat

nějakých komerčních aktivit. My budeme na takzvané udržitelné nule, nebudeme moc i

dělat v té pětileté době žádný zisk. Samozřejmě projekt musí být samofinancovatelný

nějakým způsobem, ale proto jsou nastaveny vzdělávací programy, kdy účastníci budou

platit za ubytování a za stravu, ale nebude možné to, že by přijela firma XY a udělala si

tady v průběhu těch pěti let nějakou svoji komerční aktivitu, za kterou by nám zaplatila,

což se děje doposud. My jsme příspěvková organizace, v současné době, což zůstane

dále, ale nemůžeme si zde udělat raut a celodenní akci, za kterou máme zaplaceno, to

v průběhu té doby nebude možné. To až po těch pěti letech. Tím, že dochází téměř ze

100% k obnově památky z evropských peněz, tak to bude opravdu čistě nekomerční.

Jaké změny v návštěvnosti po ukončení revitalizace očekáváte?

Kuks vždy patřil mezi nejvíce navštěvované památky v regionu i kraji a nerad bych říkal,

že v době před revitalizací nebylo nic, a díky revitalizaci nastane boom. Očekávání

zvýšení návštěvnosti tu samozřejmě jsou, ale myslím, že se stále bude jednat pouze o
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sezónní záležitost, tak jako tomu bylo v historii. Jsme malá obec, a mimo sezónu tu

žijeme normálním životem. A to si myslím, že žádná revitalizace nezmění, to je můj

osobní názor.

Počítáte s propagací? Je to součástí projektu?

Určitě. Konaly se konference k zahájení, musíme dokládat monitoring. Každé období má

svoji čtvrtletní fázi, kdy musíme dokládat publicitu projektu, probíhají různé konference,

jak v lázních v regionu tak i přímo v Hradci Králové.
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Příloha č. 4

Otázky dotazník

1) Setkali jste se s pojmem revitalizace?

a) ano

b) ne

2) Co podle Vás znamená pojem revitalizace?

a) obnovení, oživení, asanace, rekultivace

b) zánik, zničení, zpustošení, zdemolování

c) nechat ležet ladem, nevyužívat

3) Souhlasíte s revitalizací?

a) ano

b) ne

c) nevím

4) Co podle Vás může být revitalizováno?

a) národní kultura, zvyky a jazyky

b) vodní toky

c) parky a aleje

d) továrny a průmyslové areály

e) historické budovy a památky

f) nevím

5) Vidíte v revitalizaci možnost zlepšení podmínek pro cestovní ruch v daném místě?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

6) Je Vám známo, že na níže uvedených objektech probíhá nebo probíhala revitalizace?

Pokud ano, označte ho. Pokud se nevyskytuje v nabídce, uveďte níže.

a) Železárny Vítkovice

b) Hospital Kuks

c) Lipová alej v Babiččině údolí u Ratibořic

d) Trčkovo náměstí v Opočně

e) Sázavská sklářská huť František

f) park v Lednicko-valtickém areálu
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g) památková zóna města Napajedla

h) památková rezervace lidové architektury Betlém Hlinsko

i) jiný - …………………………………………………………………………

j) nevím o tom

7) Podniká Vaše domácnost výlety po okolí v rámci Královéhradeckého kraje?

a) ano

b) ne

8) Znáte některé z níže uvedených projektů revitalizace v oblasti Kuksu?

a) Kuks Granátové jablko

b) Cyklostezka Hradec Králové -Josefov - Kuks

c) Kuks Braunův Kraj

d) Rentzova barokní tiskárna a pouliční divadlo v Kuksu

e) Zajištění dostupnosti atraktivit cestovního ruchu v oblasti Kuksu

f) Přeshraniční projekty - Šlechtická sídla a cestovní ruch, Vojenské památky a

cestovní ruch, Voda a cestovní ruch

g) neznám žádný z nich

9) Co je pro Vás největším lákadlem k návštěvě oblasti Kuksu?

a) Hospital Kuks

b) České farmaceutické muzeum

c) Hraběcí hrobka

d) Braunův betlém

e) nově vznikající Rentzova barokní tiskárna

f) přírodní krásy Kukska

g) tematické akce - vinobraní, vánoční trhy, festival divadla, Hudební léto, Vítání jara

10) Myslíte si, že nabídka akcí pro rodiny s dětmi je dostatečná?

a) ano

b) ne

c) nevím

11) Jaké zlepšení pro rodiny s dětmi byste uvítali?

a) průvodcování v kostýmech

b) speciální okruhy a expozice pro rodiny s dětmi

c) interaktivní prohlídka

d) dětské hřiště

e) dětský koutek

12) Jaký způsob dopravy byste nejspíš využili k návštěvě oblasti Kuksu?
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a) pěšky

b) vlakem

c) na kole

d) autobusem

e) autem

13) Je pro Vás zajímavá možnost využití nově vybudované cyklistické stezky?

a) ano

b) ne

14) Motivuje Vás nová cyklistická stezka k návštěvě Kukska?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

15) Pohlaví respondenta

a) žena

b) muž

16) Věk respondenta

a) 18-30 let

b) 31-45 let

c) 46-60 let

d) 61 a víc