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Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zvolila zajímavé téma. Práce je jako celek zajímavá a obsahuje řadu cenných
informací i díky zvolení několika metod zkoumání. I přes neobvyklý rozsah (možná právě
proto) však práce obsahuje řadu nedostatků.

Pokud jde o teoretická východiska, zde by se autorka mohla více zabývat např.
významem památek v cestovním ruchu, kulturním turismem, barokní krajinou apod.).
Samotné baroko by si také zasloužilo více pozornosti z více zdrojů. Jako problematická se
jeví i logická očekávání čtenáře, která plynou z názvu práce. Práce byla odevzdána v dubnu
2015 a Kuks byl po revitalizaci otevřen 1. dubna 2015. Obtížně je tak možné komplexně
hodnotit vliv revitalizace na návštěvnost památky v době zpracovávání díla. Nutno však
podotknout, že autorka si je tohoto problému vědoma částečně tomu přizpůsobila i své cíle.
Přesto by bylo vhodnější hovořit spíše v budoucím čase, než „ověřit předpoklad, že

revitalizace Kuksu a jeho okolí má významný vliv na cestovní ruch“ (str. 9). Nic takového
logicky ověřit nelze, jestliže revitalizace ještě neproběhla.

V kapitole č.2 autorka uvádí, že dotazníkové šetření bylo zaměřeno na vybranou
cílovou skupinu osob, ale o způsobu výběru „cílové skupiny“ se již nic nedočteme (ani
v kapitole 4.4 Dotazníkové šetření). S tím souvisí i skutečnost, že respondenti nebyli
dotazováni na místo bydliště, čehož si je však autorka sama vědoma. Otázku č. 13 lze
označit jako dvojitou.

Za zásadní formální nedostatek lze označit, že autorka u přímých citací neuvádí č.
stránky, z níž bylo citováno. To je porušení obecně známých pravidel pro psaní odborného
textu. Formulář Zadání k závěrečné práci není v příloze, ale na jejím začátku. Z méně
závažných nedostatků lze uvést některé jazykové nedostatky (např. „Kuksa“ namísto
„Kuksu“). Terminologicky nesprávná je i formulace „předpoklad cíle práce“. Při odkazování
na zdroje pak není příliš vhodné používat formulace „podle [66]“, protože čtenář musí vždy
listovat až na konec práce, aby mohl identifikovat, případné zhodnotit kvalitu, zdroj(e).

I přes uvedené nedostatky je však práce tematickým zaměřením velmi důležitá a po
obsahové stránce splňuje základní požadavky na ni kladené.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jaké otázky, resp. výsledky by mohly být ovlivněny místem bydliště respondentů?
2) Jaký je názor autorky na „likvidaci“ legendárního hostince, přezdívaného „U

prďocha“?
3) Jaká další (obdobně významná) památka v regionu by si zasloužila revitalizaci?
4) Jakou „zájmovou“ či „volnočasovou aktivitu“, související s myšlením barokního

člověka a která byla (i dodnes je) rozšířena v Podkrkonoší, provozoval hrabě Špork?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 21. 5. 2015

podpis
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